
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°658  del 19/05/2021 
 
Oggetto: Lavori urgenti di messa in sicurezza sala Quadri Diga del Flumendosa – Orroli (SU). 

Affidamento. diretto (Art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016.  
Impegno di spesa sul capitolo SC20.2317/2021 (CdR:00.00.01.23) 
IMPORTO: € 4.850,00 OLTRE IVA - DITTA: Lobina di Orroli  
CIG – Z7831BE442 RUP: Ing. A.Cucca 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

Premesso che 

 In data 08.05.2021, per le vie brevi, il Direttore del Servizio Dighe (SD) segnalava al Direttore del 

Servizio Prevenzione Sicurezza (SPS) la necessità di procedere con urgenza a lavori di messa in 

sicurezza della sala quadri all’interno della casa di guardia della diga Nuraghe Arrubiu sul 

Flumendosa – Orroli (SU) perché l’avvenuto sfondellamento del solaio, dovuto ad infiltrazioni 

d’acqua provenienti dal soprastante terrazzo, ha ingenerato una situazione di pericolo per i 

lavoratori e per le strumentazioni ivi presenti; 

 In data 10.05.2021 è stato eseguito un sopralluogo dal Direttore SPS e dal Geom. Bruno Caredda 

dell’ENAS nella citata Sala Quadri della casa di guardia; 

 Tali lavori consistono essenzialmente: 

1. Protezione dei macchinari presenti nella sala quadri e del pavimento flottante con utilizzo di 
pannelli teli di nylon, geotessile ecc., nonchè realizzazione di ponteggio; 

2. Rimozione di parte di controsoffitto ancorata al solaio, successiva rimozioni delle parti 
ammalorate del fondello in laterizio e della malta di riempimento del travetto, spazzolatura dei 
ferri di armatura; 

3. Rifacimento di pilastrini in muratura; 

4. Esecuzione di "saggi" sulla pavimentazione della terrazza in modo da verificare la tecnologia 
realizzativa, finalizzato ad evidenziare la miglior tipologia di intervento di ricostruzione da 
eseguire in un momento successivo; 

5. Carico, trasporto e conferimento in discarica autorizzata di tutti i materiali di risulta. 

Considerato che 



 

 

 

 

 

 

 

 

 data l’urgenza è stata contattata la ditta ditta Lobina Via Lombardi sn  Orroli.  P. IVA  01136590914 

che vanta esperienza in questo tipo d’interventi e  che ha effettuato un sopralluogo in data 

10.05.2021 al fine di effettuare un preventivo; 

 Il lavoro sopradetto è stato stimato da Codesta ditta in € 4.850,00 comprensivo di oneri di 

sicurezza al netto dell’Iva, da contabilizzare a misura come da preventivo allegato alla presente;  

 Il Direttore del Servizio SPS ha valutato congruo il preventivo presentato via mail in data 

13.05.2021 dalla ditta Lobina di Orroli. ed ha autorizzato la spesa e l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 dell’esecuzione dei lavori ad una ditta locale che, 

stante l’urgenza, assicuri la disponibilità alla immediata esecuzione dei lavori. 

Atteso che:  

 la ditta ditta Lobina di Orroli.  P. IVA 01136590914 si è dichiarata disponibile alla immediata 

esecuzione dei lavori di riparazione indicati in premessa; 

 la ditta, ha accettato di eseguire, senza eccezione alcuna, i “Lavori urgenti di messa in sicurezza 

sala Quadri Diga del Flumendosa – Orroli (SU)” per l’importo stimato di € 4.850,00 + IVA da 

contabilizzare a misura, trattandosi di lavori di manutenzione. 

Constatato che 

 sussistono le condizioni di urgenza per procedere all’affidamento diretto (Art. 36 comma 2° lettera 

a) del D.lgs. n° 50/2016) dei lavori in oggetto alla ditta Lobina di Orroli P. IVA 01136590914; 

 le relative spese pari a € 4.850,00 + IVA da contabilizzare a misura possono essere imputate sul 

capitolo SPS SC20.2317/2021 Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro agli standard di 

sicurezza (risorse proprie) CDR 00.00.01.23. 

Vista- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio 2021 su cui imputare l'impegno di spesa; 

DETERMINA 

 di affidare direttamente alla ditta ditta Lobina VIA Lombardi sn  Orroli.  P. IVA 01136590914; 

l’esecuzione dei Lavori urgenti di messa in sicurezza sala Quadri Diga del Flumendosa – Orroli 

(SU) per l’importo complessivo di a € 4.850,00 oltre all’ IVA (22%) di € 1.067,00 per un importo 

complessivo di € 5.917,00 da impegnare sul capitolo SC20.2317/2021 – CDR 00.00.01.23 

“Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro agli standard di sicurezza”. 

 di nominare l’ing. Antonio Cucca ed il geom .Roberto Salgo  rispettivamente Responsabile del 

Procedimento e Direttore dei Lavori;  

 di autorizzare, a seguito dell’affidamento, l’attivazione dell’incarico in via d’urgenza ai sensi 

dell’art.32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, contratti e Patrimonio per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


